Cum humiliina nostri recommendacione ac genu- 
fleccione pedum oscula beatorum S. pater Cum do
minus noster Osiliensis quondam scilicet H i n r i c u s  
homo octuageuarius et ex senio delirans, ecclesiam 
nostram Osiliensem yocalium et bonorum clenodio- 
rum ecclesie alienacionem priuilegiorum et statuto- 
rum iuratorum et aliarum libertatum oppressionibus, 
incendijs, reddituum subtractionibus, diffidacionibus
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quam plurimis ex regno Suecie e t  alijs terrarum  par- 
tibus per eum insurgentibus et alijs infinitis graua- 
minibus multipliciter et inuerecunde, quasi salutis 
proprie inmemor nunccium exponi fecimus qui in
time super predicta dolens et ecclesie nostre  com- 
paciens, se ipsum dictum Episcopum nostrum fra- 
terno more prout fecit correctiuum efficaciter pro- 
mittebat sed ipsum fore in minimo puncto indirigi- 
bilem rescribebat, et ut cum paciencia obtemperan- 
do to lle rarem us, quia aliud remedium non restabat, 
consuluit, tamenquc nos vtendo suo consilio quasi 
per biennium post hoc huiusmodi mala et de die in 
diem pejora cum infinito et insupportabili tedio et 
angustijs non modicis paterem ur, Ipse idem Episco- 
pus noster angustias angustijs accumulando claues 
beati Petr i  S. V. coacte concessas a s se re n s , fauto- 
res antipape de ecclesia nostra cathedrali per nos 
Cxpulsos in capella sua priuata infra missarum so- 
lempnia et ad mensam colligere non formidabat Ca- 
straque ecclesie alienare et ad manus exterorum et 
ignotorum transferre  et eis älienatis ab ecclesia Om
nibus collectis pecunijs recedere proponebat Nos hec 
intelligentes et periculum esse in mora consideran 
tes ipsum cum reuerencia debita accessimus humi- 
liter supplicando, quod cum ecclesiam minus bene 
regeret immo penitus in suis deliracionibus et dela- 
pidacionibus deuastaret coadjutores assumere digna- 
r e tu r ,  ques sibi usque ad consultacionem V. S. de- 
putauimus qui hec audiens furioso animo et spiritu 
dyabolico repletus et quasi flammas u t ita dixeri- 
mus ex ore mittens tyrannisando more suo solito 
clamauit nequaquam, nequaquam, sed modo castra et
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omnia alia ibunt et vtor raea voluntate vobis peni- 
tus inconsultis et vos ojnnes ad furcas suspendam, 
Hijs et alijs uerbis malis vtendo suos famulos ut 
nos occiderent excitari secrecius procurauit Cum hec 
perpenderemus, subito commendatori R eu a l ie , qui a 
nobis per duas dietas distabat humiliter eciam per 
certas nostras litteras supplicauimus ut ad famulorum 
predicti episcopi furorem conpescendum incendia ca- 
stri nostri cum curijs nostris canonicalibus perpe- 
trare volencium snccurrere dignaretur Qui commen- 
dator audita tarn lamentabili materia eciam ne sag- 
wis noster tarn crudeliter fnnderetur et innocenter 
periremus pro bono pacis et conseruacione persona- 
rum et ecclesie ad ipsum locum kathedralem quarta 
die post accessum liuiusmodi veniens tanquam cliristi 
miles et Christiane fidei propugnator ipsos familiares 
ab liuiusmodi proposito uerbis pacificis reuocauit, 
quibus sic sedatis et peractis predictus commenda- 
to r ,  episcopo nostro nec viso nec audito, statim ad 
propria remeauit, Vnde Sauctissime pater cum apud 
clemenciam e. S. V. Magister Lyuonie et ordo fra
trum Ilospitalis S. Marie theutunicorum et precipue 
prefatus commeudator Reualie atque nos super con- 
ficta capcione et mortiflcacione dicti domini episcopi 
grauiter per quosdam ueritatis detractores dicti or
dinis et nostros emulos sumus infamati et delati’ 
supplicamus e. 8. V. deflectis poplicibus quatinus 
ipsum magistrum Lyuonie ordinem et precipue com- 
mendatorem Reualie atque nos excusatos habendo
e. S. V. dignetur tam super excessu quam super 
obitu ac super omnibus alijs predictis, causam com- 
rnittere archiepiscopo Vpsalensi aut episcopo Strego-
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niensi seu abbati de Pades et decano Reualiensi uel 
aliis prelatis non suspectis deum et uerita tem  dili- 
gentibus qui se de premissis ad locum ubi dictus 
episcopus mortuus fuit accedendo informent e t  iuxta 
canonicas sentencias difßnitiue in huiusmodi nego- 
cio procedant, quia reuera  aliter quam premisso 
modo veritas nequaquam poterit  p rovenire , nichilo- 
minus acta et inunimenta huius gesti e t  rei geste 
Veritatem continencia certis nostris procuratoribus 
cum appensione [s. apposicione?] annexa transmisi- 
mus ad V. S. curiam ne quasi inobedientes et rebel
les contra stimuium recalcitrando transgredi videa- 
mur paucorum enim residencia et uiarum discrimina 
propter capitales inimicitias cum consanguineis ipsius 
episcopi inßrmitas, eciam aliquorum ex nobis et se- 
nium,  nos a personali comparicione merentur inuito 
excusare, Alioquin ipsa ecclesia et diocesis ruine 
dampnabili irrecuperabiliter subiacebit quod nullate- 
nus Vestre placere credimus Sanctitati cum hec noua 
fidei plantacio seu ipsa ecclesia est quasi in infide- 
lium ferocium faucibus situata.

29 . Schluss einer Klage der öselschen Dom
herren über den EB. von Riga und die von ihm 
erlittenen Beleidigungen ihres B. H e i n r i c h  we
gen (wahrscheinlich vom J. 1585).

Alte Abschrift im Königsb. geh. Archiv ; vergl. In
dex nro. 444 .

q  Contra omnem veritatem pretendens et fingens 
dictos Canonicos episcopum cepisse carceribus man- 
cipasse et demum iugulasse atque morti tradidisse 
«[ Non citatos non monitos nec conuictos neque con- 
fessos propter premissa conficta propria temeritate

excommunicauit q  E t  quod peius est nos beneficijs 
nostris licet de facto non de iure prruauit et inha- 
bilitauit ad habenda Nec scrupulo occasionis carebat 
quia dictus dominus archiepiscopus cum memorato 
H. episcopo Osiliensi vicissim mutuo se consilio et 
auxilio iuuando iuramento vt conspiracione cum qui- 
busdam alijs astrinxerant <| Ipse dominus Archiepi
scopus grauamina grauaminibus et iniurias iniurijs 
accumulans merito fuit et est suspectus propter pre- 
missas capciones detenciones e t  alias insidias quas 
nobis intulit et inferre non desistit «j Cum sit pe- 
riculosum coram suspecto iudice litigare seu litigan- 
tes coram suspectis iudicibus deportare «j manu ar- 
mata latenter traditorie violenter et more predonico 
clandestine uel nonnullis assissinis ad interficiendum 
assignatis q  Prebendas nostras ausu sacrilego rapu- 
erunt ceperunt habuerunt et occuparunt et detinent 
occupatos c| ruptis  portis et serraturis nostris et 
clauibus violenter ablatis nequiter spoliarunt cg E t  
quod horrendum est dictu criminum peractores et 
sacrilegi cappas nostras corales superpellicia et al- 
mucia et birreta induerunt et cum illis laruis in ac 
portarum castrorum custodias et ad tabernas publi- 
cas in contemptum et vilipendium tocius status cle- 
ricalis cucurrerunt <j E t notarius id quod placuit 
canebat et quod sibi displicuit tacebat cg et Episco- 
pus Rigensis cum premissis iniurijs violenciis rapi- 
nis et spolijs nos vltra valorem M florenorum darnpni- 
ficauit per raptores et assissinos antcdictos et cum 
hijs peiora procurans «[ vt veritas facti magis illu- 
cescat et pro tuicione iuris mei nolo aliqualiter re« 
silire si volo firmari prosequi et roborari cj Ex quo
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rum obseruancia deus offenditur. proximus grauatur 
vera iusticia et equitas rumpitur. canones e t  leges 
contempnuntur. enormiter. rectum iudicium subuer- 
titur. veritas inpungnatur. contra bonos mores e t  le
gem uere agitur. dehonestatur honestas libertas ec- 
clesiastica conculcatur. et quod deterius est aposto- 
lica denegatur potestas et veritati catholice fidei de- 
rogatur fg Sane nonnulla fide digna et admodum mo- 
lesta pluriesque inculcata relacio plurimorum ad no
strum perduxit auditum quod in Saxonie ac nonnul- 
lis alijs partibus quedam detestabilia scripta leges 
seu speculum saxonicum volgariter appellata apud 
nonnullos tam nobiles quam plebeyos reperiuntur que 
iudices et incole parcium earundem obmissis cano- 
nibus alijsque scrijituris sacris contemptisque iure 
et ciuilibus legibus et bonis moribus proculpulsis a 
longis citra temporibus obseruarunt e t  seruant de 
presenti Ex quorum obseruancia deus offenditur pro
ximus grauatur etc. u t supra.